МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

« 08 » июля  2022 г.                                                                                  № 01-12/194

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

22.07.2022 за № 241/4475

Об утверждении Перечня

сельскохозяйственной техники и оборудования, 15 % от стоимости которых

подлежит субсидированию в 2022 году

В соответствии с пунктом 5.6. Положения о Министерстве сельского

хозяйства и продовольствия Луганской Народной Республики, утвержденного

постановлением Правительства Луганской Народной Республики

от 14.08.2020 № 565/20 «Об утверждении Положения о Министерстве сельского

хозяйства и продовольствия Луганской Народной Республики»

(с изменениями), во исполнение подпункта 1.2.1. пункта 1.2. Порядка

предоставления субсидии из Государственного бюджета Луганской Народной

Республики сельскохозяйственным товаропроизводителям в целях возмещения

15 % от стоимости приобретённой техники и оборудования, утвержденного

постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 05.07.2022

№ 548/22 «О некоторых вопросах предоставления субсидий из Государственного

бюджета Луганской Народной Республики в 2022 году в рамках реализации

2

мероприятий, предусмотренных Государственной целевой программой «Развитие

агропромышленного комплекса Луганской Народной Республики на 2022-2024

годы», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень сельскохозяйственной техники и

оборудования, 15 % от стоимости которых подлежит субсидированию в 2022 году.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского хозяйства

и продовольствия Луганской Народной Республики от 28.01.2022 № 01-12/34

«Об утверждении Перечня сельскохозяйственной техники, 15 % от стоимости

которой подлежит субсидированию в 2022 году в целях обновления машинно-

тракторного парка», зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской

Народной Республики 01.02.2022 за № 37/4271.

3. Отделу правового обеспечения Министерства сельского хозяйства

и продовольствия Луганской Народной Республики обеспечить предоставление

настоящего приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции

Луганской Народной Республики в установленном законодательством порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.

Министр                                                                                                  Ю. А. Пронько

Приложение

к приказу Министерства сельского

хозяйства и продовольствия

Луганской Народной Республики

от «08» июля 2022  № 01-12/194

Перечень сельскохозяйственной техники и оборудования, 15 %

от стоимости которых подлежит субсидированию в 2022 году

1. Сельскохозяйственная техника и машинно-тракторные агрегаты,

обрабатывающие почву перед посевом и посадкой:

бороны дисковые, ротационные, игольчатые, ножевые, зубовые,

пружинные, сетчатые, бороны-мотыги;

сцепки;

мотыги ротационные;

плуги поворотные, дисковые, отвальные, безотвальные, оборотные;

лущильники отвальные (лемешные), дисковые, многокорпусные;

культиваторы для сплошной, междурядной, комбинированной паровой,

предпосевной обработки почвы;

катки с гладкой, кулачковой, зубчатой поверхностью, водоналивного,

корончатого, шпорового типов, комбинированные агрегаты;

специальные культиваторы-окучники, плоскорезы, гребнеобразователи,

глубокорыхлители, дискаторы, щелерезы;

почвофрезы;

мульчировщики.

2. Сельскохозяйственная техника для проведения посевов, посадок:

рассадопосадочные машины револьверного, ручного, кассетного типов;

агрегаты для посадки луковичных культур;

бороны с активными рабочими органами – лопаточные машины, фрезы,

вибрационные машины;

сеялки зерновые, рядовые (точного высева), пропашные, стерневые,

посевные комплексы;

картофелесажалки;

загрузчики сеялок;

загрузчики семян и удобрений;

протравливатели семян.

3. Машинно-тракторная техника для ухода за посевами, внесения удобрений,

для полива и орошения:

прореживатели, пропольщики посадок;

приспособления для подрезки/обрезки кустов;

самоходные и прицепные опрыскиватели брандспойтные, штанговые,

вентиляторные, опрыскиватели-разбрасыватели, аэрозольные аппараты;

поливальные машины стационарные, на автомобильном ходу;

оборудование для капельного орошения;

2

передвижные многоопорные машины для полива;

дождевальные машины;

распределители жидких минеральных удобрений/органики;

разбрасыватели органических/минеральных удобрений;

приспособления для поверхностного, либо внутрипочвенного внесения

химмелиорантов;

смесители транспортировочные.

4. Уборочная техника:

Зерноуборочные комбайны, силосокормоуборочные комбайны, комбайны

для уборки капусты, лука, картофеля;

жатки зернобобовые, валковые, прямого комбайнирования, приспособление

для уборки подсолнечника, жатки для уборки кукурузы;

самоходные и прицепные косилки;

косилки-плющилки;

копатели корнеклубнеплодных растений;

копатели свеклы, лука;

уборщики корнеплодов за ботву;

копатели-погрузчики;

ботвоудалители, ботводробители;

грабли ворошильного, роторного, пальцевого типов;

подборщики скошенной массы, пресс-подборщики;

измельчители, валкообразователи;

тележки для транспортировки жатки;

приспособления для перемещения адаптеров.

5. Транспортные средства, трактора:

автомобильная техника:

среднетоннажные грузовые автомобили от 2,5 тонн до 8 тонн;

крупнотоннажные грузовые автомобили от 8 тонн до 25 тонн;

автомобили и прицепы-зерновозы;

молоковозы;

комбикормовозы;

гусеничные и колесные трактора различных классов мощности;

погрузчики фронтальные, навесные, телескопические, экскаваторного типа,

грейферные, с гидравлическими крючьями;

прицепы тракторные, автомобильные, сенажные, седельные, герметичные,

бортовые, бункерные, для сыпучих материалов, цистерны, транспортировщики

рулонов;

весы автомобильные, вагонные, платформенные, конвейерные,

промышленные для пищевых продуктов.

6. Оборудование для животноводства и животноводческих ферм:

кормораздатчики (всех видов), транспортёры;

стойловое оборудование, поилки, кормушки;

чесалки автоматические для крупного рогатого скота;

домики для телят;

доильные установки, аппараты и агрегаты;

3

ёмкости для хранения молока, очистители-охладители молока, ёмкости для

сквашивания молока, ёмкости для топления пищевого масла или жира, ёмкости

для приготовления закваски, ванны творожные;

сепараторы-сливкоотделители центробежные;

оборудование для приёмки молока;

печи для сжигания отходов животноводства;

агрегаты сушки-измельчения навоза.

7. Оборудование для содержания свиней:

кормораздатчики, транспортёры;

поилки, кормушки;

печи для сжигания отходов свиноводства.

8. Цеха и оборудование для приготовления кормов в животноводстве,

свиноводстве, птицеводстве.

9. Оборудование для птицеводства:

инкубаторы птицеводческие;

оборудование для напольного содержания птицы;

оборудование клеточное для содержания птицы;

пилы и линии для разделки тушек птиц на части, оборудование для

обработки мышечных желудков, прессы механической обвалки тушек птиц,

машины для чистки лапок, машины перосъёмные, оборудование для

электрического оглушения, ванны шпарки, ванны для водяного охлаждения

тушек, линии воздушно-капельного охлаждения;

печи для сжигания отходов птицеводства.

10. Оборудование для послеуборочной доработки, сушки и хранения зерна и

семян:

зерноперерабатывающие комплексы;

нории, конвейеры, силосы;

зерноочистители;

зернометатели;

зернопогрузчики;

семяочистительные машины;

зерносушилки горизонтальные, вертикальные, мобильные;

сепараторы аэродинамические, фотосепараторы, блоки триерные.

11. Оборудование для пчеловодства:

медогонки, воскотопки,станки для распечатки рамок;

кремовалки, рекристаллизаторы;

контейнеры для роспуска мёда, вальцы ручные для вощины.

12. Машины и оборудование для выращивания овощей защищённого

грунта:

 системы гидропоники, дождевальные системы;

 системы капельного полива.

13. Техника и оборудование для садоводства:

 пересадчики деревьев, техника для внесения удобрений;

 опрыскиватели садов и виноградников;

4

 машины и агрегаты для уборки урожая;

 садовые тракторы;

 обрезчики садов;

 мульчирующие машины и измельчители;

 агрегаты для обработки почвы в междурядье.

14. Иное сельскохозяйственное оборудование:

навигационное оборудование для сельскохозяйственной техники;

специализированная техника, используемая в технологическом процессе

производства плодовой продукции и винограда.